

TERMO DE REFERÊNCIA

A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA O FORNECIMENTO DE ITENS E GENEROS DE JARDINAGEM E/OU PAISAGISMO, PARA UTILIZAÇÃO EM PRAÇAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, MEDIANTE A CRIAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, COM VALIDADE DE 12 MESES PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. A contratação em tela visa dar continuidade as manutenções frequentemente realizadas pelo município, nos espaços públicos e praças no âmbito municipal e regional, conforme especificado no Estudo Técnico Preliminar e DFD anexos, e ainda, atender demandas da administração municipal quando necessário, nos termos e condições exigidas e estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	FORMA	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	ARVORE LOPHANTHERA LACTESCENS 250 CM PL PL	UN	300	72,88	21.864,00
2	BEIJO TURCO (EOATIENS WELLERIANA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	24,00	4.800,00
3	CAMARÁ (MINI LATANA CAMARA) CX. COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	26,44	2.644,00
4	CAMARÃO AMARELO (PACHYSTACHYS LUTEA)CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	20	27,53	550,60
5	CARPENTÁRIA ACUMINATA MUDA DE 200 CM PL PL	UN	100	229,66	22.966,00
6	CLOROFITO (CHLOROPHYTUM COMOSUM) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	29,48	5.896,00
7	CÓLEOS (VARIADOS) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	25,88	2.588,00
8	COLUMÉIA (COLUMNEIA MICROPHILA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	20	48,00	960,00
9	DIANELLA TOUCEIRA PL PL	UN	1000	26,54	26.540,00
10	DRACENA ROXA PL PL	UN	100	70,63	7.063,00
11	HERA ROXA (HEMIGRAPHIS ALTERNATA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	16,58	1.658,00
12	LICANIA TOMETOSA OITIMUDAS COM 200 CM PL PL	UN	100	65,35	6.535,00
13	LIRÍOPE SILVER DRAGON CX. COM 15 MUDAS PL PL	UN	1000	25,98	25.980,00
14	MINE ÉRICA BRANCA CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	26,00	2.600,00
15	MINE ÉRICA ROXA CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	26,00	2.600,00
16	MINI CAMARÁ (MINI LATANA CAMARA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	26,44	5.288,00
17	MINI IXORIA 30 CM CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	61,92	12.384,00
18	MUDA DE AGAVE ATTENUATA (ATTENUATA) PL PL	UN	150	31,25	4.687,50
19	MUDA DE ALPÍNIA (ALÍNIA PURPURATA 50 COM PL PL	UN	300	31,53	9.459,00
20	MUDA DE ASPARGOS ALFINETE (ASPARAGUS DENSIFLORUS SPRENGERI) PL PL	UN	100	23,00	2.300,00
21	MUDA DE AVE DO PARAISO (ESTRELITZA) 30 CM PL PL	UN	100	35,48	3.548,00
22	MUDA DE BAMBUZINHO DE JARDIM 100 COM PL PL	UN	100	19,01	1.901,00
23	MUDA DE BANDEIRA BRANCA 30 CM PL PL	UN	200	20,00	4.000,00
24	MUDA DE BOUGAINVILLEA COLORIDO 150 CM PL PL	UN	200	23,66	4.732,00
25	MUDA DE CRÓTON (CODIAEUM VARIEGATUM 100 CM PL PL	UN	200	54,54	10.908,00
26	MUDA DE CYCAS REVOLUTA 80CM PL PL	UN	100	87,99	8.799,00
27	MUDA DE DRACENA ARBÓREA 150 CM PL PL	UN	100	89,30	8.930,00
28	MUDA DE DRACENA BABY (DRACAENA MARGINATA) PL PL	UN	100	32,98	3.298,00
29	MUDA DE DRACENA CORDYLINE 150 CM PL PL	UN	100	60,00	6.000,00
30	MUDA DE DRACENA TRICOLOR 150 CM PL PL	UN	100	52,67	5.267,00
31	MUDA DE GÉRBERA COLORIDA PL PL	UN	150	19,00	2.850,00
32	MUDA DE GRAMA PRETA (OPHIPOGON JAPONICUS) PL PL	UN	2000	20,00	40.000,00
33	MUDA DE HIBISCO COLORIDO 30 CM PL PL	UN	200	31,58	6.316,00
34	MUDA DE INGÁ AMARELO (INGA SESSILIS) PL PL	UN	100	21,67	2.167,00
35	MUDA DE INGÁ DO PARÁ 100 CM PL PL	UN	100	21,67	2.167,00
36	MUDA DE IPÊ AMARELO (HANDROANTHUS ALBUS) 200 CM PL PL	UN	500	35,29	17.645,00

37	MUDA DE IPÊ BRANCO (TABEBUIA ROSEOALBA) 200 CM PL PL	UN	200	34,67	6.934,00
38	MUDA DE IPÊ DE JARDIM (TECOMAS STANS) PL PL	UN	200	29,33	5.866,00
39	MUDA DE IPÊ ROSA (HANDROANTHUS HEPTAPHYLLUS) 200 CM PL PL	UN	200	28,17	5.634,00
40	MUDA DE IPÊ ROXO (HANDROANTHUS IMPETIGINOSUS) 200 CM PL PL	UN	200	27,83	5.566,00
41	MUDA DE IXORA COLORIDA 30 CM PL PL	UN	3000	9,70	29.100,00
42	MUDA DE IXORA REI COLORIDA 30 CM PL PL	UN	300	17,48	5.244,00
43	MUDA DE JACARANDÁ MIMOSO (JACARANDA MIMOSIFOLIA) 200 CM PL PL	UN	100	21,66	2.166,00
44	MUDA DE JADE VERMELHA E LARANJA (MUCUNA BENETTII) PL PL	UN	100	88,91	8.891,00
45	MUDA DE LEUCOFILO 50 CM PL PL	UN	100	35,10	3.510,00
46	MUDA DE LIRÓPE MUSCARIE VARIEGTA CAIXA COM 15 UM PL PL	UN	200	42,33	8.466,00
47	MUDA DE MANACA DE JARDIM (BRUSFELSIA UNIFLORA) 100 CM PL PL	UN	100	85,98	8.598,00
48	MUDA DE PALMEIRA AZUL (PALMEIRA BISMARCKIA NOBILIS) 100 CM PL PL	UN	50	91,03	4.551,50
49	MUDA DE PALMEIRA SEAFÓRTIA 300 CM PL PL	UN	200	288,30	57.660,00
50	MUDA DE PÁSSARO DE FOGO (HELIGONIA BIHAI) 50 CM PL PL	UN	150	17,15	2.572,50
51	MUDA DE ROSA DO DESERTO 30 CM PL PL	UN	50	43,94	2.197,00
52	MUDA DE ROSAS CORES VARIADAS 80 CM PL PL	UN	100	12,28	1.228,00
53	MUDA DE SANSEVIERIA TRIFASCIATA AHANII PL PL	UN	150	44,33	6.649,50
54	MUDA DE SARITÉIA (SARITAEA MAGNIFICA) PL PL	UN	200	47,45	9.490,00
55	MUDA DE TOUCEIRA DE MORÉIA 80CM PL PL	UN	2500	59,20	148.000,00
56	MUDA DE TRANDESCANHA SPATHACEA VARIE GATA POTE 14 ROSAS PL PL	UN	250	76,67	19.167,50
57	MUDA DEGOTAS DE ORVALHO (EVLVULUS PUSILLUS) CAIXA COM 15 UNIDADES PL PL	UN	100	23,85	2.385,00
58	MUDA DERESEDÁ MIRIM (LAGESTROEMIA INDICA) 100 CM PL PL	UN	300	44,71	13.413,00
59	ONZE HORAS (POTULACA GRANDIFLORA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	35,03	3.503,00
60	PALMEIRA ARECA LOCUBA (DYPSS MADAGASCARIENSIS) 3 MTS PL PL	UN	200	240,57	48.114,00
61	PERIQUITO (ALTERNANTHERA FICOIDEA) CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	25,07	5.014,00
62	RAFHIS COM 3 HASTES 100 CM COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	36,28	3.628,00
63	SÁLVIA VERMELHA CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	100	47,86	4.786,00
64	SAMAMBAHIA PAULISTINHA CUIA 21 PL PL	UN	100	30,35	3.035,00
65	SUBSTRATO SACO COM 20 KG GENESOLO	KG	200	59,17	11.834,00
66	SUN PATIENS DE SOL CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	29,86	5.972,00
67	TERRA VEGETAL SACO COM 20 KG GENESOLO	KG	200	34,81	6.962,00
68	TIBOUCHINA GANULOSA QUARESMEIRA MUDA DE 200 CM PL PL	UN	100	166,12	16.612,00
69	TOUCEIRA DE PALMEIRA ARECA BAMBU 200 CM PL PL	UN	150	240,57	36.085,50
70	TRANDESCANDIA FLUMINENSES TRICOLOR CUIA 21 PL PL	UN	1000	6,22	6.220,00
71	TRANSDCANTIA SITARA VARIAGATA CAIXA COM 15 MUDAS PL PL	UN	200	36,88	7.376,00
72	ZAMIOCULCAS ZAMIEFOLIA POTE 15 PL PL	UN	100	36,66	3.666,00
73	BACIA DE POLIETILENO 80 CM	UN	200	71,76	14.352,00
74	POTE 11 DE KALANCHOE LAR PLASTICOS	UN	300	12,63	3.789,00
75	POTE CALANDIVA COLORIDA POTE 11 LAR PLASTICOS	UN	350	10,56	3.696,00
76	SACOS PARA MUDAS TAMANHO 22X14, 100 MICRAS	UN	10000	0,11	1.100,00
77	SACO PARA MUDAS TAMANHO 25X14 100 MICRAS	UN	5000	0,11	550,00
78	VASO DE POLIETILENO 50 X 60 CM ALTURA	UN	150	78,00	11.700,00
79	ADUBO (4-14-8) SACO 50 KG	UN	200	213,61	42.722,00
80	ADUBO (10-10-10) SACO 50 KG ARAGUAIA	UN	100	243,11	24.311,00
81	ADUBO (8-28-16) SACO 50 KG	UN	50	259,37	12.968,50
82	ADUBO DE PLANTIO N-P-K (5-25-15) SACO 50 KG	UN	100	210,51	21.051,00
83	ADUBO FOLIAR COM 1 LTRO	LT	50	77,44	3.872,00
84	ADUBO 20-05-20 SACO 50 KG	UN	60	349,24	20.954,40
85	ARGILA EXPANDIDA SACO 25 KG	SC	200	46,67	9.334,00
86	CASCALHO DE RIO SACO 25 KG	SC	200	45,63	9.126,00
87	MANTA DE BIDIM ROLO	MT	500	13,61	6.805,00
88	SACO PARA PLANTIO DE MUDAS FITOCELOSAS 18 CMX25CM 200 MICRAS	UN	5000	0,12	600,00
89	SEIXOS BRANCOS SACO DE 40 KG	UN	400	71,66	28.664,00
90	SOMBRITE 50% COM 100 METROS DE COMPRIMENTO X 4 METROS DE LARGURA	UN	100	610,33	61.033,00
91	UREIA SACO COM 50 KG	UN	50	281,33	14.066,50

92	BACIA DE POLIETILENO 40 CM DE ALTURAX 75 CM DE LARGURA	UN	100	38,13	3.813,00
93	JARDINEIRA FLOREIRA DE POLIETILENO 100 CM COMPRIMENTO X 40 CM DE ALTURAX 40 CM DE LARGURA NUTRIPLAST 40X40	UM	60	69,00	4.140,00
94	JARDINEIRA FLOREIRA DE POLIETILENO DE 0,65CM COMP X 0,30 CM LARGURA	UN	60	66,30	3.978,00
95	VASO DE POLIETILENO 40 CM DE ALTURA NUTRIPLAST 40 CM	UN	150	135,01	20.251,50
96	VASO POLIETILENO 70 CM ALTURAX 50DE LARGURA	UN	150	146,00	21.900,00
97	VASO POLIETILENO 90 CM DE ALTURA X 50 DE LARGURA	UN	100	215,93	21.593,00
98	TELA DE GALINHEIRO 2X23X1,50 COMP 50 METROS	RL	150	349,80	52.470,00
99	MUDA DE GRAMA BATATAIS PLACAS 30 CM (PASPALUM) SHIMIZU TATATAIS	M2	10000	15,29	152.900,00
100	MUDA DE GRAMA ESMERALDA TAPETE (ZOYSIA JAPONICA) SHIMIZU ESMERALDA	M2	25000	23,20	580.000,00
101	CAPIM DO TEXAS RUBRO MUDAS PENNISETUM SETACEUM RUBRUM	M2	10000	48,74	487.400,00
102	LATANA CAMARA COLORIDO CAIXA COM 15	UN	100	22,77	2.277,00
103	BOUGAMVILLE GLABRA 70CM ALTURA COLORIDO	UN	200	18,79	3.758,00
104	BOUGAMVILLE 70 CM ALTURA COLORIDO	UN	100	18,79	1.879,00
105	ARGILA EXPANDIDA SACO 50 KG	UN	30	55,04	1.651,20
VALOR TOTAL					2.466.692,70

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bens de luxo ou serviços não essenciais, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.3. O prazo de vigência da ata de registro de preços é de 12 (doze) meses contados da sua homologação na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Para a participação no certame licitatório, as empresas interessadas deverão comprovadamente ser pessoa jurídica atuante no ramo das atividades que sejam objeto desta licitação, bem como apresentação dos documentos previstos no art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

4.2. As empresas contratadas deverão cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes de boa e perfeita execução do objeto.

4.3. As Contratadas deverão efetuar a entrega e a disponibilização dos serviços e/ou materiais, nas condições pleiteadas e conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: execução dos serviços.

4.4. A Contratada deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de até 48 (quarenta e oito) horas que antecede a data da entrega dos materiais e/ou realização dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.5. A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

4.6. Além disto, a Contratada deve, na fase de Habilitação do Pregão, apresentar toda a documentação exigida para participação neste, conforme discriminado no Edital do mesmo.

4.7. Tais requisitos não serão arrolados no presente Estudo, pois podem variar conforme decisão do Setor de Licitações e da Administração Municipal, entre o tempo de confecção deste e a publicação do Edital.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. Os serviços e/ou materiais ora pleiteados para execução via processo licitatório, deverão ser realizados e/ou entregues (sem ônus de entrega), de acordo com as solicitações da Secretaria de Esportes e/ou secretaria solicitante de forma individualizada.

5.2. As quantidades constantes do *Item 1* são estimativas, portanto, a Administração Municipal não terá a obrigação de adquirir o total dos serviços e/ou serviços previstos neste edital, uma vez que poderá haver desistência por parte dos participantes, o que não culminará com o pagamento por serviços e/ou materiais não realizados.

5.3. O não atendimento da autorização de realização dos serviços implicará na intimação da Contratada para que justifique o ocorrido e proceda a compensação dos mesmos no prazo máximo de 07 (sete) dias, sob pena de aplicação das sanções cabíveis por inexecução parcial do contrato.

5.4. Deverão estar inclusos no preço ofertado todos os custos e despesas necessários ao cumprimento do objeto desta licitação, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, fretes, seguros, lucros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do edital e seus anexos. Deslocamentos, alimentação, uniformes.

5.5. O início da execução do objeto prestar-se-á mediante recebimento/retirada do empenho ou ordem de serviços.

5.6. Os objetos desta contratação deverão observar a necessidades dos servidores das Secretarias desta municipalidade, a fim de atender a demanda apresentada no momento certo e com a maior comodidade.

5.7. A Contratada será a responsável pelos deslocamentos, equipamentos, alimentação, hospedagem e uniformes para que seus funcionários executem os serviços, excluindo o Contratante de tais obrigações.

5.8. A Contratada deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Liquidação

5.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação.

5.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) A data da emissão;
- b) Os dados do contrato e do órgão contratante;
- c) O período respectivo de execução do contrato;
- d) O valor a pagar; e
- e) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

5.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

5.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

5.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

5.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

5.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

5.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

5.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias após o fechamento mensal dos serviços executados junto a secretaria requisitante (SEJEL), contado da finalização da liquidação da despesa.

5.19. Na emissão da nota fiscal deverá ser informado o número do empenho e Ordem de Serviços correspondente.

Forma de pagamento

5.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

5.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

5.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

5.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

6.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

Exigências de habilitação

6.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

6.3. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

6.4. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

6.5. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.6. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

6.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.8. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

6.9. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

6.10. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

6.11. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.12. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

6.13. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

6.14. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/ Distrital]* ou *[Municipal/ Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

6.15. Prova de regularidade com a Fazenda *[Estadual/ Distrital]* ou *[Municipal/ Distrital]* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

6.16. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos *[Estadual/ Distrital]* ou *[Municipal/ Distrital]* relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

6.17. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

7. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.466.692,70** (Dois milhões quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos e noventa e dois reais e setenta centavos).

8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Unaí/MG, dotação e fontes constantes e especificadas na Lei Orçamentária Anual.

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora proposta decorrerá de dotação orçamentária para o ano de 2026.

Unaí, 27 de março de 2026



Bruno Antônio de Jesus
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer